Wieder aber wiederholt sich die Erscheinung, daß in Nebensätzen, die bei negativem Hauptsatz positiven Inhalt haben, aliquis (vgl. p. 205) gesetzt wird, z. B. *Cic. tusc. 4. 25. 55: oratorem vero irasci minime decet, simulare non dedecet. An tibi irasci tum videmur, cum quid in causis acrius et vehementius dicimus? quid?...num irati scribimus?* Annahme ist: nein, aber *cum quid-dicimus* ist positiv. Ebenso *sen. 23. 82: an censes, ut de me ipso aliquid more senum glorier, me tantos labores...suscepturum fuisse...?* Annahme ist: nein, aber in *ut aliquid* wollte Cicero hindeuten auf etwas wirklich Existierendes, mit dem er sich rühmen könne.

Hingegen findet sich nun an *est quisquam, quicquam* sowohl in der Form *ne-an*, wie *Cic. Sest. 21. 47: mortemne fugiebam? an erat res ulla, quam mihi magis optandam putarem?*, als ohne vorhergehende Frage mit *ne a. a.* nach vorausgehendem Aussagesatz, wie bei *Cic. tusc. 4. 23. 52: si quid fecimus, certe irati non fecimus. An est quicquam similis insaniae, quam ira?* (Annahme: nein, es giebt nichts, wie auch die Fortsetzung ‚*quam bene Ennius initium dixit insaniae*‘ zeigt); *pro Lig. 12. 34: quodsi penitus perspicere posses concordiam Ligariorum, omnes fratres tecum iudicares fuisse. An potest quisquam dubitare, quin, si Q. Ligarius in Italia esse potuisset, in eadem sententia fuerit futurus, in qua fratres fuerunt?*; *de fat. 2. 4: ponere aliquid, ad quod audiam, si tibi non est molestum, volo. An mihi, inquam, potest quicquam esse molestum, quod tibi gratum futurum sit?*; *fin. 3. 13. 42: an vero cer-*

tius quicquam potest esse, quam?; Virg. Ecl. 5. 53: amavit nos quoque Daphnis; an quicquam nobis tali sit munere maius? Ein auffälliges quisquam, das nach einem Ausfagesatz steht, meint S. Weidgen (quaestiones Propertianae. Prgr. Coblenz 1882. p. 9) bei Propertius zu finden in dem Verse III. 32. 41 (Lachmann: 2. 32 (III. 30) 41 citiert Weidgen): an quisquam in tanto stuprorum examine quaerit, ‚cur haec tam dives? quis dedit? unde dedit?‘ und glaubt, wenn man superiorum für stuprorum lese, dann erst sei quisquam richtig angewendet. Aber er hat doch nicht aliquis setzen wollen. Man fasse stuprorum als Bezeichnung für adulterarum und adulterorum, und man hat den Gedanken, daß bei solcher Sittenverderbnis Niemand danach fragt, woher und von wem sie Geld erhalten hat.

β. nach vorausgehendem Fragesatz bei Cic. tusc. 4. 24. 54: est igitur aliquid, quid perturbata mens melius possit facere, quam constans? an quisquam potest sine perturbatione mentis irasci?; fin. 5. 26. 76: quis enim potest ea, quae probabilia videntur, ei non probare? an vero, inquit, quisquam potest probare, quod perceptum, quod comprehensum, quod cognitum non habet? non est ista, inquam, magna dissensio; Verr. 2. 48. 119: quid porro argumenter, qua de re dubitare nemo possit? an hoc dubitabit quisquam omnium, quin? Tull. 40: quid consetis fore, si praetor iudicet, eiusmodi caedes fieri iure posse? An quicquam interest, utrum magistratus peccato defensionem constituent an peccandi potestatem licentiamque permittant?; tusc. 1. 36. 87: ergo etiam carere mortuos vitae commodis idque esse miserum? Certe ita dicant necesse est. An potest is, qui non est, re ulla carere?, off. 3. 29. 105: quem enim locupletiosem quaerimus, quam principem populi Romani, qui retinendi officii causa cruciatum subierit voluntarium? Nam quod aiunt, ‚minima de malis‘, id est ut turpiter potius quam calamitose: an est ullum maius malum turpitudine? Liv. 4. 4. 5: hoc ipsum, ne connubium patribus cum plebe esset, non decemviri tulerunt ... cum summa iniuria plebis? an esse ulla maior aut insignitior contumelia potest, quam...?